PROJETO DE LEI Nº          , DE 2022

(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Estabelece  a  prioridade  de
adolescentes  residentes  em  abrigo  para  a
prestação do serviço militar.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  Esta  Lei  estabelece  a  prioridade  de  adolescentes

residentes em abrigo para a prestação do serviço militar.

Art. 2º Os adolescentes residentes em abrigo que preencherem

os requisitos necessários terão prioridade na seleção e incorporação para a

prestação do serviço militar.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Todos os anos, milhares de jovens procuraram as Juntas de

Serviço  Militar  para  regularizarem  sua  situação.  Nesse  universo,  após  a

seleção,  quando  se  verifica  se  possuem  os  requisitos  necessários  para  a

prestação do serviço militar, poucos serão escolhidos.

Por  outro  lado,  verificamos  o  aumento  no  número  de

adolescentes  residentes  em  abrigos,  seja  por  terem  ficado  órfãos  ou

abandonados por seus pais.

Esses adolescentes, na grande maioria, estão aptos a servir as

Forças Armadas; o que seria de inestimável valor para eles e, também, para os

órgãos militares.

*C
D2

24
02

43
75

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224024375200

PL
 n

.1
77

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
06

/2
02

2
16

:4
6

- M
es

a

2

Propomos, neste projeto de lei, que os adolescentes residentes

em abrigo tenham prioridade para servir as Forças Armadas. Assim, eles terão

a possibilidade de ter uma primeira ocupação, em que pese ser temporária,

que moldará seu caráter e que irá prepará-los  para o futuro.

Certos de que os ilustres Pares concordarão com a importância

desta proposição, consentânea com o Direito dos adolescentes residentes em

abrigo, esperamos contar com o seu imprescindível apoio para a aprovação do

presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em 27 de junho de 2022.

Deputado CAPITÃO ALBERTO NETO

2022-5215

*C
D2

24
02

43
75

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224024375200

PL
 n

.1
77

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
06

/2
02

2
16

:4
6

- M
es

a